
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă 
extraordinară, în data de 12 februarie 2024, ora 15,00 

 
Primarul municipiului Bistriţa; 
având în vedere: 
Urgența determinată de necesitatea aprobării bugetului Municipiului Bistrița în 

termenul prevăzut de lege, de maxim 45 zile de la aprobarea şi publicarea în 
Monitorul Oficial a Legii bugetului de stat pe anul 2024; 

Urgenţa determinată de necesitatea finalizării demersurilor pentru obținerea 
autorizației de construire în vederea depunerii proiectului pentru finanțare prin 
Programul Național Regional Nord-Vest pentru realizarea obiectivului de investiții 
”Sanie de vară” în municipiul Bistrița, jud.Bistrița–Năsăud, beneficiar Municipiul 
Bistrița; 

avizul de legalitate nr.13595/08.02.2024 al Compartimentului Pregătire 
Documente; 

prevederile art.133 alin.(2) lit.”a”, art.134 alin.(1) lit.”a”, alin.(3) lit.”b”, alin.(5), 
art.155 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 
D I S P U N E :  

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

extraordinară, în data de 12 februarie 2024, ora 15,00. Şedinţa va avea loc în sala 
de şedinţe a Primăriei municipiului Bistriţa, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la 
prezenta dispoziție şi va putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, 
www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 12 februarie 2024, ora 09,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală și 
pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
PRIMAR, 

IOAN TURC 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

FLOARE GAFTONE 
 
Bistriţa, la 8 FEBRUARIE 2024 
Nr. 55 
GF/SA.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


 
ANEXĂ 

la Dispoziția nr.55/8 FEBRUARIE 2024 
a Primarului municipiului Bistrița 

 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
A ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 12.02.2024 

 
1. Proiect de hotărâre nr.15/07.02.2024 privind acordul Consiliului Local pentru 

scoaterea definitivă din fondul forestier naţional a unei suprafețe de pădure, 
proprietatea publică a Municipiului Bistrița, în vederea realizării obiectivului de 
investiții ”Sanie de vară”, în municipiul Bistrița, jud. Bistrița–Năsăud, beneficiar 
Municipiul Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
2. Proiect de hotărâre nr.16/07.02.2024 privind aprobarea Protocolului de 

colaborare dintre Municipiul Bistrița și Agenția de Dezvoltare Regională Nord-
Vest pentru continuarea proiectului de interes public regional Platforma Online 
de Investiții și Inovare Nord-Vest “INNO” și atragerea investitorilor pentru 
perioada 2024-2028 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
3. Proiect de hotărâre nr.17/07.02.2024 privind aprobarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic al municipiului Bistriţa R.A. 
pentru anul 2024 şi estimat pe anii 2025 - 2026 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
4. Proiect de hotărâre nr.18/08.02.2024 privind aprobarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Societăţii Business Park Bistriţa Sud S.R.L. pentru anul 2024 şi 
estimat pe următorii 2 ani 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
5. Proiect de hotărâre nr.19/08.02.2023 pentru modificarea Hotărârii 

nr.161/28.10.2021 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind aprobarea 

contractării și garantării cu veniturile proprii a unei/unor finanțări rambursabile 
interne în valoare totală de maxim 100 milioane lei pentru realizarea de 
investiții publice de interes local, cu o maturitate de maxim 15 ani, cu 
modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 

 
6. Proiect de hotărâre nr.20/08.02.2024 privind aprobarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli al municipiului Bistriţa pe anul 2024 şi estimat pe anii 2025-2026 
- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 
 

SECRETAR GENERAL, 
FLOARE GAFTONE 


